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Senores
SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO - SED BOGOTA

Ref: Reclamacion de resultados de Maria Felix Ramirez Gallén, asignados en
la prueba durante el proceso de Evaluacién para el Ascenso de Grado o
Reubicacion de Nivel Salarial de los Educadores 2024.

Mediante la presente, MARIA FELIX RAMIREZ GALLON, identificada con la cédula
de ciudadania N°51868173 de Bogota, docente con nombramiento en propiedad en
la Secretaria de Educacion del Distrito - SED BOGOTA, solicito comedidamente la
correccion de los resultados asignados en la prueba que se realizé durante el
proceso de Evaluacion para Ascenso de Grado o Reubicacion de Nivel Salarial de

los Educadores 2024. Se basa esta reclamacion asi:

l. HECHOS

1. La Universidad de Antioquia a través la plataforma poderevaluar.org.co, el dia
17 de septiembre del presente ano, publico los resultados de la prueba a mi
cuenta, mediante archivo PDF. Es decir, la valoracién correspondiente a Maria
Felix Ramirez Gallén, identificada con C.C. 51868173 de Bogota.

2. Enlos resultados de la prueba de Maria Felix Ramirez Gallén, se registran los
componentes de esta como: instrumento, puntaje obtenido y competencia. Al
igual que puntaje general y detalle por instrumento.

3. Particularmente, los resultados de la prueba de Maria Felix Ramirez Gallén
reflejan un puntaje general de 79,16 y una condicion de NO APROBADO y no
me hace candidata a movimiento salarial. Esto en consecuencia a que la
prueba es aprobada, si se obtiene mas de 80% en la evaluacion, segun la
resolucion 025624 de 2023 (Articulo 14).

4. En los resultados de la prueba de Maria Felix Ramirez Gallén detallan cinco
instrumentos: Prueba Pedagdgica, Autoevaluacion del desempefio, Valoracion de
experiencia, Valoracién de zona de desempefio, y Valoracion de movimientos en el
escalafén.

5. Verificando individualmente, el instrumento valoracion de Movimientos y
segun datos de la prueba, la Competencia de este, corresponde a la Entidad
Territorial Certificada en la cual estd nombrada la concursante Maria Felix
Ramirez Galléon, en este caso LA SECRETARIA DE EDUCACION DEL
DISTRITO SED BOGOTA.



6. El instrumento valoracién de Movimientos en los resultados de la prueba de
Maria Felix Ramirez Gallén, tienen un puntaje de 11 puntos; puntos asignados
segun la tabla de referencia para concursantes que hayan realizado dos

movimientos en el escalafon. Articulo 13 de la resolucion 025624 de 2023.

RECLAMACION:
Correccion del Puntaje asignado en el instrumento Valoraciéon de

Movimientos en el Escalafén docente

En los resultados emitidos por la Universidad de Antioquia para la prueba de Maria
Felix Ramirez Gallén, se reflejan 11 puntos, que de acuerdo con informacion de la
tabla de referencia corresponden a DOS (2) movimientos en el escalafén
docente; siendo la informacién correcta que la docente peticionaria ha realizado
UNO (1) movimientos en el escalaféon docente, con calificacion en la tabla de

referencia de 13 puntos.

Il PETICION
PRIMERO: Respetuosamente solicito a la Universidad de Antioquia requerir ante la
entidad competente, LA SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO SED
BOGOTA, la correccién de la informacion tomada desde su dependencia, del
Sistema de Gestion de Recursos Humanos y Némina, implementado en el marco
del proyecto de modernizacion de las Secretarias de Educacion. Concretamente la
informacion necesaria para emitir la valoracién del instrumento Valoraciéon de
Movimientos en el Escalafén Docente, de la docente Maria Felix Ramirez
Gallén, identificada con C.C. 51868173 de Bogota.

SEGUNDO: Posteriormente, a la correcciéon de la informacion del Sistema de
Gestion de Recursos Humanos y Nomina de parte de la SED, mencionado en el
numeral anterior, atentamente requiero ante la Universidad de Antioquia que se
corrija el instrumento Valoracion de Movimientos en el Escalafon Docente, en
los registros de mi prueba. Es decir, que se registren los 13 puntos que

corresponden.

TERCERO: Naturalmente, solicito a la Universidad de Antioquia corregir el
resultado de la evaluacion de Maria Felix Ramirez Gallén, modificando el puntaje
general y definitivo de la prueba; de tal manera que el resultado de esta adquiera
una condicion de APROBADO y a la vez me haga candidata a movimiento
salarial. Esto en atencion a lo establecido y de acuerdo con las reglas y la estructura
establecidas para el proceso de evaluacion del que tratan el articulo 35 y el numeral 2 del articulo
36 del Decreto Ley 1278 de 2002 para el ascenso de grado o la reubicacién de nivel salarial de

los educadores oficiales regidos por dicha norma.



M. FUNDAMENTOS

Este requerimiento tiene como fundamentos, que luego de haber superado un
concurso de méritos y el respectivo periodo de prueba fui nombrada en propiedad,
en LA SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO SED BOGOTA., mediante
la Resolucion 425 del 4 de marzo de 2016 y ademas, la respectiva Oficina de
Escalafén, realizé la correspondiente actualizacion en el escalafén docente segun
resolucion 7104 del 26 de octubre de 2016, en el grado TRES (3), nivel Salarial
B; y mediante la cual se considerd que ya habia sido ascendida en el escalafén
docente oficial, por parte de la Secretaria de Educacion y Cultura del municipio de

Soacha.

Y que el unico movimiento registrado en el escalafén docente de la Entidad
Territorial LA SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO SED BOGOTA,
durante mi desempeio como docente en propiedad, corresponde a una reubicacion
salarial al nivel salarial C del grado TRES (3), adquirida mediante resolucién
13285 del 28 de diciembre de 2017.

IV.  ANEXOS.

1. CERTIFICADO DE HISTORIA (Fomag) SECRETARIA DE EDUCACION
SOACHA: GRADO DE ESCALAFON 3BM

2. Resolucién 7104 del 26 de octubre de 2016 mediante la cual se resuelve
actualizar el escalafon docente en el grado TRES (3), nivel Salarial B.

3. Resolucion 13285 del 28 de diciembre de 2017, mediante la cual se resuelve

una reubicacion salarial, al nivel salarial C del grado TRES (3)

V. NOTIFICACION

Recibo de notificaciones:

couler
Fio: |
Correo electronico: I

Atentamente,

P’inrr{; }_ Rumllrw‘.‘.l G

MARIA FELIX RAMIREZ GALLON
C.C. 51868173 de Bogota




Comedidamente solicito ante la Universidad de Antioquia: primeramente, requerir a
la SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO actualizar el Sistema de
Gestion de Recursos Humanos y Nomina (ver anexos documentales), de tal
manera que el instrumento VALORACION DE MOVIMIENTOS: refleje
unicamente uno (1) movimientos en el escalafon docente de Maria Felix Ramirez
Gallén. Posteriormente y con base en la actualizacidon del sistema realizado por la
SED, corregir el resultado de mi evaluacion. Especificamente, el instrumento
VALORACION DE MOVIMIENTOS, con valoracién de 13 puntos; y finalmente,
modificar el puntaje definitivo de la prueba; de tal manera que el resultado de esta
adquiera una condicion de APROBADO y a la vez me haga candidata a

movimiento salarial.



Bogota, 26 de noviembre de 2024

Senor

JUEZ DE LA REPUBLICA

Ref. Accion de Tutela

ACCIONADOS:

UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA
MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL
SECRETARIA DE EDUCACION DE BOGOTA

ACCIONANTE:

MARIA FELIX RAMIREZ GALLON

C.C. 51868173 de Bogota

Domicilio: Calle 46 sur 72K 63 BOITA

Tel. 3133533667

Correo: mariafrg1125@gmail.com - profemariaramirezg@gmail.com

En nombre propioy haciendo uso de lo consagrado en el articulo 86 de la Constitucién Politicas
de Colombia y los decretos reglamentarios 2591de1991 y 1382 del 2000 interpongo acciéon de
tutela en contra de UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA, MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL
Y SECRETARIA DE EDUCACION DE BOGOTA, para que juridicamente se me conceda la
proteccion de los derechos fundamentales a la igualdad y a la informacidn.

1.

HECHOS

Siendo candidata para participar en el Proceso de Evaluacion para el Ascenso de Grado
o Reubicacién de Nivel Salarial 2024, liderado por la UNIVERSIDAD DE ANTIOQUiA, a
través de la plataforma asignada para ello (https://www.poderevaluar.org.co), realicé
la PREINSCRIPCION el 16/05/2024 para participar en este proceso.

Al momento de realizar la preinscripcion, el tutor virtual me indicé como primer paso
que abriera la pagina que contiene el documento “Términos y Condiciones”, lo leyeray
comprendieray asi poder hacer clic en las cajas de aceptacion.

Es pues, que segui las instrucciones y atendi la pagina de Los términos y condiciones
del proceso de evaluaciéon de educadores para ascenso y reubicacién salarial,
prestando interés al tltimo item que indica que:

Finalmente, declaro 2 CCPL0 Y CoNOZCo que ¢l medio de informacion y divulgacion oficial durante el proceso de evaluacitn de educadores para

3scenso bicacion salarial ¢s ¢ Srevaludr.org.co, por Lo tanto, ¢5 mi responsabilidad consultar permanentemente La informacidn

Para la formalizacion de la inscripcidn como aspirante en el Proceso de Evaluacion para
el Ascenso de Grado o Reubicacién de Nivel Salarial, el 02/06/2024, a través de la
plataforma (https://www.poderevaluar.org.co), registré los siguientes datos
informativos. Especificamente:

Numero de Movimientos: 1 (uno)
Grado de Escalafén Actual: 3 (tres)
Nivel de escalafén actual: C(ce)

En la misma inscripcion y frente a la aspiracion de ascenso (Reubicacion Salarial), los
datos registrados fueron:

Grado de escalafén al que aspira: 3 (tres)

Nivel de escalafén al que aspira: D (de)



5.

10.

Sin embargo, en caso de que requiriera corregir los datos registrados, durante el proceso
de evaluacion para el ascenso, el 26 de mayo de 2024 realicé una PQR en la plataforma
https://www.poderevaluar.org.co. Puntualmente solicité la siguiente informacion:

“Descripcién _de su PQRS: Inquietud: Me he desemperiado como docente en dos
ENTIDADES TERRITORIALES DIFERENTES: ;La experiencia laboral y los movimientos
en el escalafon son acumulables? + El acceso que efecttie para acreditar la Maestria se
cuantifica? Gracias”

La informacién solicitada en la mencionada PQR, fue producto del desconocimiento
frente alavaloracion de la experiencia laboraly a los movimientos en el escalafon. Estos
interrogantes porque he ejercido como docente en dos Entes territoriales (Secretaria de
Educacion de Soachay Secretaria de Educacién de Bogota).

La respuesta recibida el 31 de mayo de 2024 para la PQR 503650 (redactada en el
numeral anterior) fue la siguiente:

“Cordial saludo. Respecto a su inquietud, el articulo décimo tercero de la resolucion
025624 del 29 de diciembre de 2023 proferida por el MEN, indica que: Valoracién de
movimientos en el escalafén docente. Como reconocimiento meritorio al ejercicio de la
profesion docente por parte de educadores que no han tenido o han tenido menos
oportunidades de ascender de grado o reubicarse de nivel salarial, se valorard el niumero
de movimientos en el escalafén docente, para lo cual se contabilizardn los realizados en
cumplimiento del articulo 35 del Decreto Ley 1278 de 2002. La calificacion de este
instrumento, independientemente del cargo o nivel, se expresard en una escala de
valoracion que va desde 7,00 puntos hasta un mdximo de 15,00 puntos, asignables con
base en la tabla que se muestra en dicho articulo. La informacién necesaria para emitir
esta valoracién serd tomada del Sistema de Gestién de Recursos Humanos y Némina,
implementado en el marco del proyecto de modernizaciéon de las Secretarias de
Educacién”

Siendo que la respuesta a la PQR no atendia al requerimiento precisamente solicitado:

“Me he desemperiado como docente en dos ENTIDADES TERRITORIALES DIFERENTES:
¢La experiencia laboral y los movimientos en el escalafon son acumulables? + El acceso
que efectuie para acreditar la Maestria se cuantifica?”

Pues la contestacion hace referencia exclusivamente a la valoracién de los movimientos
en el escalaféon docente.

Es pues que, di credibilidad a la informaciéon suministrada en la respuesta de la PQR
503650, la cual concluia que “La informacion necesaria para emitir esta valoracién serd
tomada del Sistema de Gestion de Recursos Humanos y Nomina, implementado en el
marco del proyecto de modernizacién de las Secretarias de Educacién”, siendo que
claramente me indicaba que el sistema se ha modernizado. Es decir, se encuentra
actualizado y debia modificar la informacidn ya registrada.

Sin embargo, los resultados de mi evaluacién docente, publicados el 17 de septiembre
de 2024, reflejan un puntaje general de 79,16 y una condicién de NO APROBADO y no
me hace candidata a movimiento salarial. Esto en consecuencia a que la prueba es
aprobada, si se obtiene mas de 80% en la evaluacion, segun la resolucion 025624 de
2023 (Articulo 14).



11. Validé debidamente los resultados de mi evaluacién docente, en la cual se detallan cinco
instrumentos: Prueba Pedagodgica, Autoevaluacion del desempeno, Valoracion de
experiencia, Valoracion de zona de desempefio, y Valoracion de movimientos en el escalafén.

Entonces, evidencié que el instrumento valoracion de Movimientos tienen un puntaje de
11 puntos; puntos asignados segun la tabla de referencia para concursantes que hayan
realizado dos movimientos en el escalafén (Articulo 13 de la resolucidon 025624 de
2023).

12. Teniendo claro que los movimientos que he realizado en el escalafén docente en total
son (1) uno y no 2 (dos), procedi a radicar la respectiva RECLAMACION el 24/09/2024,
en consecuencia, a que este dato afectd considerablemente el resultado final de mi
evaluacion. Reclamacion realizada a través del portal https://www.poderevaluar.org.co
y dirigida a la UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA.

13. Solicité a la UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA, establecer ante la entidad competente, LA
SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO SED BOGOTA, la correccién de la
informacién tomada desde su dependencia, del Sistema de Gestion de Recursos
Humanos y Néomina. Concretamente la informacidon necesaria para emitir la valoracién
del instrumento Valoracion de Movimientos en el Escalafon Docente. Siendo la
valoracion correcta de 13 puntos.

14. También, requeri que después de que la Sed de Bogota realizara larespectiva correccion
en cuanto a la Valoraciéon de Movimientos en el Escalafén Docente, la UNIVERSIDAD
DE ANTIOQUIA corrigiera los registros de mi prueba. Es decir, que se sumaran los 13
puntos que me correspondian.

15. Asimismo, pedi a la UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA que modificara el puntaje general 'y
definitivo de mi prueba (tomando el dato correcto de la Valoracién de Movimientos en el
escalaféon docente, de 13 puntos) con un total general de 81,16; de tal manera que el
resultado de esta adquiera una condicion de APROBADO y a la vez me hiciera
candidata a movimiento salarial.

16.La respuesta a reclamacién hecha ante la UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA, la recibi
mediante un archivo en formato PDF, emitido por la SECRETARIA DE EDUCACION DE
BOGOTA. Siendo los resultados de la reclamacion:

Una vez evaluada su reclamacion, se pudo establecer que es procedente realizar
la(s) siguiente(s) modificacion (es): MOVIMIENTOS EN EL ESCALAFON:

MOVIMIENTOS EN EL ESCALAFON:

A REPORTAR DESPUES DE

REPORTADO INICIALMENTE RECLAMACION

2 1

17.Es decir, la SECRETARIA DE EDUCACION DE BOGOTA emite respuesta POSITIVA a la
reclamacioén y establece que habia reportado informacién errénea en el Sistema de
Gestion de Recursos Humanos y Nomina. Concretamente la informacién necesaria
para emitir la valoracién del instrumento Valoraciéon de Movimientos en el Escalafon
Docente.

Ademas, en el mismo documento de respuesta la Sed de Bogota, me informa que:

“Las correcciones de informacion aqui concedidas seran reportadas para que en la
plataforma del proceso se realicen los ajustes a la informacion y a los resultados”.



En referencia a este reporte de la Sed de Bogota emitido a la UNIVERSIDAD DE
ANTIOQUIA, no fue atendido por esta institucion.

Siendo emitida la respuesta a la reclamacion hecha por mi ante la UNIVERSIDAD DE
ANTIOQUIA, el 24 de septiembre de 2024, por la Sed de Bogota.

18.La emisién de informacién errénea al responder la PQR y la falta de atencion a la
contestacion de la reclamacion de parte de la UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA son
acciones que estan vulnerando notablemente mis derechos a la IGUALDAD vy a recibir
LA INFORMACION, precisay veraz.

FUNDAMENTOS

Desde el inicio del Proceso de Evaluacion para el Ascenso de Grado o Reubicacion de Nivel
Salarial, liderado por la UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA, dicha entidad estableci6 oficialmente
como medio de informacién y divulgaciéon el sitio web poderevaluar.org.co
(https://www.poderevaluar.org.co), para la consulta de la informacion referente al desarrollo
del proceso.

Y en la pagina web poderevaluar.org.co el MENU DE NAVEGACION que ofrecia la plataforma
se encuentra la opcion PQR definida como “Consulta y Creacién de Peticiones, Quejas,
Reclamos y Sugerencias”, la cual es destinada para dicho fin. Es pues que, a través del acceso
a esta opcidn se realizaban dichos tramites virtualmente.

Igualmente, en la misma pdgina web poderevaluar.org.co y la barra destinada para MI CUENTA
personal se accede a varias opciones, una de ellas denominada RECLAMACIONES; mediante
la cual, como lo indica el termino, se realizaron las respectivas reclamaciones en referencia a
los resultados generales y definitivos de las pruebas.

Entonces, definitivamente durante el inicio y desarrollo del Proceso de Evaluacion para el
Ascenso de Grado o Reubicacién de Nivel Salarial 2024, el sitio virtual mediante el cual se
registra y se consulta informacién relacionada al tema es la pdgina web poderevaluar.org.co.

Por tal motivo, siempre que requeri informacion, aclaracion u reclamacion frente al proceso de
Evaluacion para el Ascenso de Grado o Reubicacion de Nivel Salarial 2024, me dirigi a través de
la pagina web poder evaluar.org.co a la UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA, porque es la entidad que
lidera el proceso.

Personalmente, ratifico que se me estan vulnerando mis derechos, asi:

A la informacidn. Articulo 20 Constitucion Politica de Colombia. Se garantiza a toda persona
la libertad de expresar y difundir su pensamiento y opiniones, la de informar y recibir
informacidn veraz e imparcial.

Iniciando el proceso de evaluacidon docente 2024, solicité informacién frente a que si los
movimientos que he realizado en el escalafon, en las dos entidades territoriales que he
laborado son acumulables y la respuesta recibida de parte de la UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA
no correspondia a la pregunta.

Después de la publicacién de los resultados realicé reclamacion para que LA UNIVERSIDAD DE
ANTIOQUIA, hiciera la modificacion del puntaje general y definitivo de mi prueba, habiendo
previamente solicitado ante la Sed de Bogota la correccion de los Movimientos en el escalafon
docente y corregido la puntuacién de estos. La respuesta que recibi fue pronunciada por LA
ENTIDAD TERRITORIAL (Sed Bogota) y correspondia Unicamente a la correccion del numero de



movimientos en el escalafén, siendo omitida la atencién al requerimiento de parte de la
universidad.

Es evidente, que en la primera situacion la UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA, carecia de la
informacién y debia derivar el requerimiento a la Entidad Territorial pertinente, en este caso a
la Secretaria de Educacion, para que entregara la informacién correspondiente a la preguntay
en la posterior ocasién la UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA después de recibir la correccion
atendida por la SECRETARIA DE EDUCACION DE BOGOTA, debid resolver mi reclamacion. Lo
cual no sucedié. No recibi informacidn veraz e imparcial.

A laigualdad. Articulo 13. Constitucion Politica de Colombia. Todas las personas nacen libres
e iguales ante la ley, recibiran la misma proteccion y trato de las autoridades y gozaran de los
mismos derechos, libertades y oportunidades sin ninguna discriminacion.

La UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA, atendio y resolvidé positivamente las reclamaciones de los
concursantes el Proceso de Evaluacion para el Ascenso de Grado o Reubicacion de Nivel
Salarial 2024, que solicitaron correccion de los puntajes en referencia a los movimientos en el
escalafén docente, registrados en el Sistema de Gestiéon de Recursos Humanos y Némina,
antes de la presentacidn de la prueba pedagodgica.

Es decir, después de establecer la puntuacidon correcta de los movimientos en el escalafén
docente en el SGRH de los reclamantes, la UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA procedid a realizar
las modificaciones del puntaje general y definitivo de las pruebas y en caso de que superaran
la puntuacién con mas del 80%, les otorgd la condicion de APROBADO vy a lavez les reconocio
como candidatos a movimiento salarial.

De la misma manera, en este caso no estoy contando con las mismas garantias que los demas
participantes en el Concurso de Ascenso, debido a que desde el 26 de mayo hice requerimiento
frente a informacion relacionada con la forma en que debia reportar en la plataforma, los datos
de los movimientos en el escalaféon docente. Informaciéon que no recibi de parte de la
UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA. Es pues que desde el momento de la inscripcién en el proceso
registré 1 (uno) movimiento en el escalaféon docente.

Como se puede observar a través del sitio web establecido para registrar y recibir informacion
relacionada con el Concurso y desde que se inicié el proceso realicé el registro
correspondiente con relacidon a los movimientos en el escalaféon y ademas solicité informacion
relacionada al tema, para corregirla en caso de que fuere necesario. Pero, esta accién no se ha
tenido en cuenta para atender de manera positiva mi reclamacién, como debe ser.

Para la finalizacién del proceso de Evaluacion Docente, la UNIVERIDAD DE ANTIOQUIA derivé
mi reclamacion a la Secretaria de Educacién y no la atendié. A la fecha no he recibido
respuesta directa de la Universidad de Antioquia.

En lo que concierne a los registros en el Sistema de Gestion de Recursos Humanos y Némina,
como implementacion del Proyecto de Modernizacidn de las Secretarias de Educacion, en
nombre del mismo, debieron ser actualizados por la Secretaria de Educacién de Bogota, en la
respectiva pagina, en procura de brindar informacion veraz e imparcial y para garantizar a sus
funcionarios un proceso de Evaluacion de ascenso justo, claro y tranquilo.

PRETENCIONES

Solicito ante su despacho, por favor amparar mis derechos fundamentales a la igualdad y a la
informaciény ordene:



A la UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA atender de manera positiva la reclamacién, en referencia a
la modificacion del puntaje generaly definitivo de la evaluacion de Maria Felix Ramirez Gallén.

Primero. Corregir el Puntaje asignado en elinstrumento Valoracion de Movimientos en el Escalafon
docente de la prueba, con base en la informacidon reportada por la Secretaria de Educacion de
Bogota, en la plataforma poderevaluar.org.co. Siendo la informacién correcta que la docente
peticionaria ha realizado UNO (1) movimientos en el escalafén docente, con calificaciéon en la tabla
de referencia de 13 puntos.

Segundo. Modificar el puntaje general y definitivo de la prueba a 81,16; de tal manera que el
resultado de esta adquiera una condicion de APROBADO y a la vez me haga candidata a
movimiento salarial. Esto en atencion a lo establecido y de acuerdo con las reglas y la
estructura establecidas para el proceso de evaluacion del que tratan el articulo 35y el numeral 2 del
articulo 36 del Decreto Ley 1278 de 2002 para el ascenso de grado o la reubicacion de nivel salarial
de los educadores oficiales regidos por dicha norma.

A la Secretaria de Educacion de Bogotd, que reconozca legalmente el Ascenso (reubicacion
salarial 3D) a la docente Maria Felix Ramirez Galléon y se le paguen los salarios y prestaciones
sociales dejados de recibir, desde lafecha en que se notificaron alos concursantes en lamisma
condiciéon de APROBADO y a la vez me haga candidata a movimiento salarial.

Ademas, senor juez le pido que ampare los demas derechos fundamentales que me puedan
servulnerados y tome las medidas necesarias pare ellos.

ANEXOS

1. Términos y condiciones del proceso de evaluacion de educadores para ascenso y
reubicacion salarial.

Datos de la Inscripcion registrados por la concursante, en la pagina web.

Registro de la PQR 503650.

Respuesta recibida el 31 de mayo de 2024 para la PQR 503650.

Resultados definitivos de la Prueba Docente de Maria Felix Ramirez Gallén.

Resumen de la RECLAMACION, frente a los resultados finales de la Evaluacién docente.
Oficio de RECLAMACION, adjunto en la misma, a través de la plataforma.

Respuesta para la reclamacion de los resultados definitivos de la Evaluacién Docente,
emitida por la Secretaria de Educacion de Bogota.
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PRUEBAS

Acnplo

Términos y condiciones del proceso de evaluacion de educadores para ascenso y reubicacion
salarial

Declano que conazcn y aceplo los términos del proceso de evaluactn de educadones para ascenso y reubicacin salanal, curyas reglas y estructura
s encuentran depueestas en la Resplucion 025624 de 2023, modificada por Las respluciones 1979, 3384, y 5829 de 2024, por lo que seqguirg y
acataré las condetiones que en cllos se suscriben

Declaro que previo al presente proceso he verificado que. cumploe con los requisitos de particdipacidn dispuestos en el articule sexto de la
Resolucion 025624 de 2023, v que la informaditn apontada fue osdadosamente diligendiada, cargada y he constatado su veracidad, en este
mismo senlado, que Lla mesma cormesponde a dalos actualizados, complaetos, exactos y certos. Los allego bajo la gravedad de juramento v aceplo,
ademds, que e2tos v el lugar seleccionado para Lo aplicacidn de la prucha, serdn inmodificables una vez finalizada Ly respectiva otapa de
Inscripoiomes.

Declaro que. si se llegase a comprobar gue fui inscrito, habilitado o seleccionado sin cumplic con bes requisitos de participacidn establecidos en la
Reselucidn 025624 de 2023, actpto v retonozoe que send excluido en cualquicr etapa del procasa,

Acepto de manera expresa que, cualquier falsedad o fraude én la informacidn o documentadidn, conllevard a Las acciones legales, disciplinarias,

penales wo administrativas a qui haya lugar, ademdis de mi eeclusidn dol proceso

Manifiesto voluntasiamante que registrard al momente de La inscriptdn Si bengo o no una situacién de discapacdad, frente a la cual la Universidad
de Antiogquia establecerd los mecansmos necesanos para el normal desarrollo del proceso, v en caso de no registrar la sstuacion de descapacidad

declaro gue, exdmo 3 13 Unsersidad de Antioguia de cualguier responsabilidad que por referida omisidn se legare 3 progudir



Manifiesto voluntariamente que registraré al momento de la inscripcidn i tengo o no una situadién de discapacidad, frente a la cual la Universidad
de Antioquia establecerd los mecanismas necesanos para el normal desamallo del procesa, v en caso de no registrar La situacin de discapacidad,
declaro que, eximo a la Universidad de Antogquia de cualquier responsabilidad que por refenida omisidn se llegare a producir,

Finalmente, declaro que acepto v conozco que el medio de informacion y drvulgacion oficial durante el procese de evaluaoion de educadores para
ascenso y reubicaciin salarial es el sitio web poderevaluar.org.co, por Lo tanto, €5 mi responsabilidad consultar permanentemente La informacidn
que alli se publica referente al desarrollo del procesn

B Acepto los téomings v condiciones del proceso de evaluacidn de educadores para ascenso y reubicacidn salarial

Declaracion de no poseer inhabilidades e incompatibilidades

Declaro bajo La gravedad de juramento, de forma libre, espontdnea y consciente, que no me encuentro incurss en ninguna causal de inhabilidad e
incompatibilidad sefalada en la Constitucidn v La ley, para participar en el proceso de evaluacidn de educadores para ascensa o reubicacidn
salarial, mi tampooo me encuentro en ninguna situaodn adminsstratva de separacdn temporal del serwoo, ssendo claro que La responsatwlidad
sobre su conocimiento o desconocimiento es mia y no de la Universidad de Antioquia ni del Ministerio de Educacidn Macional.

En consecuencia, reconozeo que me pueden ser impuestas las sanciones administrativas, discipbnanias wio judiciales a las que haya lugar, en caso
de que Lo aqui sefalado sea contrario a la verdad,

B Lo certifico

Datos bdsicos del aspirante
Nimero de registro:
132402

MNombres:
MARILA FELIX

Ciudad de residencia:
Bogota D.C.

Correa electrdnico:
PROFEMARIARAMIREZGEGMAILCOM

Datos del cargo del aspirante

Fecha de vinculacidn:

2015-07-12

Area que desempeiia en el cargo:
BASICA PRIMARIA

Titulo actual reconocido en el escalafdn:

Maestria

Municipio sede @
Bogota D.C.

Secretaria sede en la cual labora:
BOGOTA

Tipo de documenta: Nimero de identificacidn

cC 51E68173

Apellidos: Departamento de residencia:

RAMIREZ GALLOM Bogotd DU.C.

Teléfone principal: Teléfono adicional:

3133633667 6013632068

Fecha de nacimienta: Génera:

1967 -01-06 Femenino
Cargo: Mivel en el que se desempedia en el
Docente de aula cargo:

Tiempo de servicie:
8 ARNOS - 10 MESES

Titulo que pretende acreditar para el
movimiento en el escalafén:
Maostria

Eztablacimianta aducativa:
COLEGIO LOS ALPES (IED)

Grado escalafén actual:
3

Informacién para inscripcién al proceso

Grado de escalafdn al que aspira:
3

HNivel de escalafdn al que aspira:
(i

Ciudad donde desea presentar la prueba:

Bogotd D.C. - Bogotd D.C.

Bdsica Primaria

MNdmers de movimientos:
1

Departamento sede:
Bogota DO,

Sade:
COL DIST EDUC BAS ¥ MEDIA LOS
ALPES

Mivel escalafén actual
C

Prueba pedagdgica a aplicar:
Docente de aula primaria
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eMoticacionas Concurse de meriios CM-MEN-01-2024

Hola MARIA FELIX RAMIREZ GALLON

Se ha registrado su PQRS

Puede consultar en que estado se encuentra su PQRS, Ingresando a la opcidn de
consulta con los siguientes dalos:

Tipo de Documento: CC

PQRS Respondida

Cordial saludo. Respecto a su inquietud, el articulo décimo tercero de la resolucion 025624
del 29 de diciembre de 2023 proferida por el MEN, indica que: Valoracion de movimientos
en el escalafdn docente. Como reconocimiento meritorio al ejercicio de a profesion docente
por parte de educadores gue no han tenido o han tenido menos oportunidades de ascender
de grado o reubicarse de nivel salarial, se valorara el nimero de movimientos en el
escalafon docente, para lo cual se contabilizaran los realizados en cumplimiento del articulo
35 del Decreto Ley 1278 de 2002. La calificacion de este instrumento, independientemente
del cargo o nivel, se expresara en una escala de valoracion que va desde 7,00 puntos hasta
un maximo de 15,00 puntos, asignables con base en la tabla que se muestra en dicho
articulo. La informacion necesaria para emitir esta valoracidn serd tomada del Sistema de
Gestion de Recursos Humanos y Nomina, implementado en el marco del proyecto de
modernizacion de las Secretarias de Educacion.

Ir al Portal



Inicia » Process de evaluscidn para &l ascenso de grade o reubscacidn de nivel salarisl de los educadores 2024

Mi cuenta G st

= Q. & & 0

Descargar datos de Vier datos de Citacidn
T ¥ - e Heclamaciones Mi estado
inseripcitn Inscripeidn a la prueba

Resultados [ escorger |

Recuerde que segun la resolucidn 025624 29 DIC 2023 los resultados del proceso se expresaran en una escala de uno (1)
a cien (100) puntos, con una parte entera y dos decimales. Serdn candidatos o candidatas por reubicar en un nivel salarial
superior, o a ascender en el escalafdn docente, si rednen los requisitos para ello, quienes obtengan mds de BO% en la

evaluacidn,
Puntaje | Condicion

Mo
73.16 aprobada

Segun el puntaje obtenido en los dnoo instrumentos su condicidn ante la evaluacion es de No aprobado v no lo hace
candidato a movimiento salarial.

Resultados por

.
iInstrumento

N° Instrumento Puntaje obtenido Competencia
1 Prueba Pedagdgica 3521 Universidad de Antioguia (UdeA)
2 Autoevaluacion del desempefio 4.950 Universidad de Antioguia (UdeA)
3 Valoracidn de experiencia 16.00 Entidad Territorial Certificada en Educacion (ETC)
4 Valoracion de zona de desempefio 12.00 Entidad Territorial Certificada en Educacion (ETC)
5 Valoracion de movimientos 11.00 Entidad Territorial Certificada en Educacion (ETC)

Puntaje general 79.16

Historial de reclamaciones

Instrumento: VALORACION DE MOVIMIENTOS
Fecha: 24 de septiembre de 2024 8:41am

Descripcidn: Comedidamente solicito ante la Universidad de Antioguia: primeramente, requerir a la SECRETARIA DE EDUCACION DEL
DISTRITO actualizar el Sistema de Gestidn de Recursos Humanos y Momina (ver anexos documentales), de tal manera gue el instrumento
VALORACION DE MOVIMIENTOS: refleje tnicamente uno (1) movimientos en el escalafén docente de Maria Felix Ramirez Gallén.
Posteriormente v con base en la actualizacion del sistema realizado por la SED, corregir el resultado de mi evaluacion. Especificamente, el
instrumento VALORACION DL MOVIMIENTOS, con valoracién de 13 puntos: y finalmente, modificar el puntaje definitive de la prueba; de tal
manera que ¢l resultadn de esta adquiera una condician de APROBADD y a la ver me haga candidata a movimiento salarial.

Wer adpanto Wer respumsla
g~




Bogaota D C. s=ptiembre 23 de 2024

Sefones
UNINERSIDAD DE ANTIOGUIA

Sefares
SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO - SED BOGOTA

Aet Aeclamacidn de reswitsdos oe Maria Feliv Ramirer Galidn, asignados en
fa prieba curante ef proceso de Evaluacidn pava of Ascenso de Grado o
Rewvbicacion oe Nivel Salarfad oe los Edcadores 2024

Medianie la presente, MARIA FELIX RAMIREZ GALLON, identificada con la o2dula
de ciudadania M*818681 73 de Bogota, docemnie con nombramienio en propi=dad en
la Secretaria de Educacién del Distrita - SE0 BOGOTA, sobciio comedidamente |a
correccidn de los resultados asignados en la prusba gque se realicd durante o
proceso de Evaluaodn para Ascenso de Grado o Reubicacidn de Miel Salanal de
los Educadares 2024, Se basa esta redamacion asi:

L. HECHOS

1. La Universidad de Antioguia a traves [a platadorma poderevaluar.org.co, = dia
17 de sepliemire del presente afa, publco los resultados de la pro=ba a mi
cueria, medianie anchiso POF. Ex dedr, |a valoraodn corresponcdients= a karia
Folix Ramirez Galldn, idendficada con C.C. 51868173 de Bogota.

2. En los resultados de [a prueba de Maria Felix Ramirez Gallidn, se regisiran ios
componentes de esta como: instumenta, puntaje obienido ¥y competencia. Al
igual que puntaje general y detalle par instrumenio.

3. Particularmente, los resulfados de iz prusba de Mara Felic Bamirez Gallén
reflejan un puntaje peneral de 79,16 y una condioon de B0 APROBADO y no
me hace candidata a movimiento salarial. Esio en corsecusncia a gue |a
prusba es aprobada, si s= obliere mas de 80% en la evaluaodn, se=gun la
resolucian 028624 de 2023 (Articulo 14).

4. En los resukados de la prusba de Maria Felic Ramirez Gallon se detalian onoo
nsrumenios: Frueba Pedagdgca, Auipevalionidn del desempsto, Valoraodn de
expenenca, YValoraodn de rona de dessmpefio, y Valoraoion de movimenios en o
escalafion

B. Verificando indeiiduaiments, =l instrumenio valoracion de Movimientos y
segln datos de la prueba, la Compeienaa de esie, oxmesponde a la Entidad
Terniorial Certificada en la cual esta nombrada la concursant= Maria Felix
Ramirez Gallon, e&n este caso LA SECRETARIA DE EDUCACION DEL
DISTRITO SED BOGOTA.



6. El ms¥umenio valoracidn de Movimienios =n los resultados de la prueta de
Maria Felix Ramirez Galldn, tieren un puntaje de 11 puntos; punics asignados
segin la tabla de relerencia para concursanies gque hayan realzado dos
mavimientos &n o escalafan. Adicule 13 de @3 esoluotn 025624 de 2023,

RECLAMACION:
Correccion del Puntaje asignado en ol instrumento Valoracion de
Movimientos en ol Escalafon docente

En los resuktados emitsdos por la Universidad de AnSoquia para [a prusha de Maria
Felix Ramirez Gallidn, s= reflgan 11 puntos, que de aouerdo con rdormacian de la
labia de referenca owresporden a DOS (Z) movimiemos en ol escalafdn
docente; siendo la informacidn axrecta gue a dooenle peticonara ha realizado
UND (1) movimientos en of escaladon docente, con calficaodn en [ tabla de
referenca de 13 puntos.

I PETICION
PRIMERO: Respeluosamente saliciio a la Universidad de Anhioguia requerir anie |a
entided compelente, LA SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO SED
BOGATA, la coreccidn de Iz mdommacian tomada desde =u dependencia, ded
Sistoma de Gestion de Recursos Humanos y Momina, implementado en el marco
del proyecio de modermizacion de las Secretarias de Educacidn. Conoretamente la
miormacidn necesana para emebr la valoracdn del nstromento Yalorascidn de
Movimientos en ol Escalafon Docente, de la docenie Maria Felin Ramirez
Galidn, identficada con C.C. 81858173 de Bogota.

SEGUNDD: Posieriormert=, a la comeccion de la informacidn ded Si=zioma de
Gestion de Recursos Humanos y Momina de parte de la SED, mendonado =n s
numeral anterior, afeniamenie requiero anie la Uriversidad de Antioquia que se
corja & instrumenio Valoracion de Movimientos en el Escalafdn Docenta, =n
los registros de mi prueba. Es decir, que se regsiren ios 13 pumtos que
carresponden.

TERCERO: Nawralmenie, solicio a la Unversidad de Amtioguia comegr e
resultado de ka evaluacion de Maria Felix Ramirez Gallan, modificando &l puntaje
general y definitiva de |a prueba; de tal manera que & resukado de esta adguiera
una condiadn de APROBADO y a la vwoz me haga candidata a movimiento
salarial. Esio en atenddn a o establecido y de acuerdo con s reglas v b esirucdua
esiabienidas para el prooeso de evalncion ool oue rtan of artboulo 35 o normeeral 2 ol ardouiko

35 ol Deoreto Ley 1278 de 2002 para & ascenso de grado o [ reubicackon de nivel salarial de
o5 ediradones oficales regidos por dicha noma



. FUNDAMENTOS

Esie requerimienia tiene coma fundamenios, que lu=go de haber superada un
concursa de mérios y el respecivo periodo de prueba fui nombrada en propiedad,
en LA SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO SED BOGOTA., medianie
la Resolucian 425 ded & de marzo de 2018 y ademas, |a respectiva Oficina de
Escalafon, realizd la corespondiente aciualizactn en =i escalafon doo=nt= segun
resalucon 7104 del 26 de octubre de 2016, en el grado TRES (3], nivel Salarial
B; v mediant= |a cual s= corsidert que ya habia sido ascendida on ol escalafon
docente oficial, por parie de [a Secrefaria de Educacian y Cubura ded munidpio de
Soacha.

¥ gue & Unico mowvimiento registrado en ol escalaion doceme de la Emidad
Ternoral LA SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO SED BOGOTA,

duranie mi desempeio como docerne en propiedad, coresponde 2 una reubicacidn
salanal al nivel salarial C del grado TRES (), adguirida mediante resolucian
13288 de=| 28 de= dicemnbre de 2017,

V. ANEXOS.

1. CERTIFICADD DE HISTORIA (Fomag) SECRETARIA DE EDUCACION
SOACHA: GRADD DE ESCALAFON 386

2. Resolucion T104 del 26 de odubre de 2016 mediante la cusl se resusie
actualizar el escalaion docente en el grado TRES {3), nivel Salarial B,

3. Resolucion 13285 ded 28 de didembre de 2017, medianie la cual se resuehve
una reuticacitn salarial, al nivel salarial © del grado TRES (3]

V.  HOTIFICACIKON

Reabo de nolificacones:

Direpcidn: Calle 26 SUR # 72% « 63, en Bogota D.C.

Cedular: 31 XEI05T = 3270011631 = 31 TAEI0L0

Fijo: 6013632069

Correo slectronico: prafemanaramrezgifigmailcoem = manaim. 11 28&noimail.com

Aderfamene,

"".l-'lr-::., T 1"':-"*--":! [

MARIA FELIX RAMIREZ GALLON
C.C. S1B68173 de Bogoks
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ASUNTD: Respucsia redamacian evaluacian de competencias

Londal sakda.

De manea atema, s¢da respuesta a reclamacion presentada dentro del precesa de evaluaden
de compelencias para ascerso e grado o reubicacian de nivel salarial

RE CLAMACION:

“Coamedviamenie sofcio axe i Dodversidad de Andioguia pameramaevile. Sopaey a ke
SECRETARIA OE EOUCACION DEL ENSTRYTO acluakrar gl Ssfeme de Geshdn de
Freoursos Humamos ) Admna e anesos  dooomaniakes), de G manera gue el
srumento VALDWRACKN DE MOVAENTOS refoe onicamente ang (T) mowmianios
en of escwafin dooenle de Marla Fed Raminer Gaddn. Posienormrene y con base on be
ackuaranion ool ssloma realizado por @ SED. coregy ef resubedo de mi evsiacion
Especificamante, o instnamerdo WALCHRA SN DF MOVIMIE N TS, con valaraoan de 13
punfos; y fnaimenic, mooifcar of powsie defimdo oe b preetey de 68 marera gue el
resutags O esia ATMARG W ComATAN de APRCHADD  a dr vz me haga candvada 2
mowTNento satanal ©

RESLULTADD DE LA RECLAMACKIN:

Una wer evaluada su reclamacidn, se pudo estahiecer gue es procedente realizar s
siquienieis) modfcaoon (es):

MOVIMIENTOS EN EL ESCALAFON:

& REPORTAR DESPUES DE

FREFMMETADD INCIALMENTE RECLAMACION

Fra. El Do Me. 86 - B3
Comlige pealat 117320
P S T - Faee 314 34 48

LR E ST LT PR TREY
i Livea 158
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Las conreccones de imbrmacian agqul concedidas seran reporiadas para gue on la platadormas del
procesn s¢ realicen ios ajusbes 3 la indormacian y a los resuliados.

Lordaliments,

BAaELS T MEMNDEL MNADOS
Jefe 6 i Escalafon el

sresscis: Pl Derral - Profesianal © oniesi st

Bfa. El Dotk Fbs. BE- A3
Combg pslak 111330
PG OG- Feos 315 34 4H
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NOTIFICACION

Recibo de notificaciones:

Direccion: Calle 46 SUR # 72K - 63, en Bogota D.C.

Celular: 3133533667 — 3222011631 - 3178530401

Fijo: 601-3632069

Correo electrdnico: profemariaramirezg@gmail.com — mariafrg.1125@hotmail.com

Atentamente,

P’iarrq T qullrel G

MARIA FELIX RAMIREZ GALLON
C.C. 51868173 de Bogota




